
 

1 
 

                  Załącznik do Uchwały  
                     Nr XVIII/129/12 
                     Rady Miejskiej w Międzyrzeczu  
                     z dnia 27.03.2012r. 

  
 

Strategia Rozwoju  
Społeczno – Gospodarczego 

Gminy Międzyrzecz 
na lata 2011 - 2020 

 
 

 

 
 

Szczecin, październik 2011r. 
 
 
 

dokument opracowała firma: 
 

ECD Europejskie Centrum Doradcze, Dariusz Klityński 

Oddział Poznań 
ul. Stefana Batorego 82a/4 

60-687 Poznań 
tel.: (61) 82 17 402 
fax. (61) 64 21 506 

Oddział Szczecin 
ul. Bohaterów Warszawy 34/35 

70-340 Szczecin 
tel.: (91) 48 44 000 
fax. (91) 88 60 005 

e-mail: biuro@ecd.az.pl, 
www.ecd.az.pl 

mobil: 501 017 281 
 

 



 
[...]
Modernizacja Gimnazjum nr 1 w Międzyrzeczu (projekt) 58.865,00 0,00 
Kanalizacja sanitarna na os. Zachodnim w Międzyrzeczu  363.841,02 0,00 
Budowa oświetlenia w miejscowości Pniewo  4.202,70 0,00 
Budowa oświetlenia drogi powiatowej nr 1342F w Kęszycy w 
kierunku Kurska (2 oprawy) 2.672,98 0,00 

Wykonanie pomnika – obeliska poświęconego nauczycielom i 
pracownikom oświaty  6.000,00 0,00 

Modernizacja obiektu MOK 4.843.958,27 0,00 
Budowa budynku Centrum Rekreacyjno – Sportowego w 
miejscowości Gorzyca 789.385,30 0,00 

Wykonanie trybun z wydzieleniem sektora dla kibiców przyjezdnych 
na Stadionie Miejskim w Międzyrzeczu  274.002,00 0,00 

Opracowanie programu gospodarki wodno – ściekowej dla miasta 
Międzyrzecz  73.200,00 0,00 

Budowa sieci wodociągowej – Zamostowo (projekt) 22.265,00 0,00 



 

83 
 

Opis inwestycji Wartość w zł. 
środki 

pozabudżetowe w 
zł 

Remont drogi wraz z odwodnieniem i sieciami wod – kan ul. 
Waszkiewicza i Świerczewskiego (projekt) 85.985,09 0,00 

Rekonstrukcja i rewitalizacja MRU (projekt) 98.405,20 0,00 
Modernizacja obiektu MOK 1.199.003,82 0,00 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych przekazanych z Urzędu Miejskiego w Międzyrzeczu 

2.5. Infrastruktura techniczna  
 

Wyposażenie w infrastrukturę techniczną, jest jednym z głównych wyznaczników poziomu życia 
i możliwości rozwoju gospodarczego danego obszaru.  
 
Wodociąg  
Zaspokajanie potrzeb przez system wodociągowy – wiąże się ze spełnieniem dwu imperatywów  
(norm):  
 zachowania wymagań jakościowych wobec wody dostarczanej na różne cele, 
 zapewnienia dostarczania wody w oczekiwanej, racjonalnie uzasadnionej potrzebami ilości. 
Wody występujące w przyrodzie narażone są na różnorakie zanieczyszczenia, rozumiane jako 
nadmierne – w stosunku do dopuszczalnych dla danego rodzaju użytkowania wód – stężenia związków 
mineralnych, organicznych lub bakterii. Większość wód zanieczyszczonych można przystosować do 
użycia w drodze procesów uzdatniających (fizyko – chemicznych) w Stacjach Uzdatniania Wody (SUW). 
Gmina Międzyrzecz należy do obszaru o wysokim stopniu scentralizowanego zaopatrzenia w wodę 
z ujęć wodociągowych. Sieć wodociągowa na terenie Gminy wykonana jest z rur PCV, stalowych 
i azbestowo – cementowych, które w przyszłości podlegać będą wymianie. 
Blisko 100% obszaru gminy jest zwodociągowane. Brak natomiast dostatecznej infrastruktury służącej 
odprowadzaniu zanieczyszczeń. W ostatnim 5 – leciu liczba ujęć funkcjonujących wody zmalała o 3 
sztuki, zwiększyła się natomiast długość sieci wodociągowej – ze 123,5 km do 130,2 km. Pomimo tego 
% ludności obsługiwanej przez wodociągi nie zmienił się i wynosi 99,9%. 
Ujęcia wody na terenie gminy istnieją w następujących miejscowościach: 
- Międzyrzecz – 14 (w tym 1 szt. w formie dzierżawy od GM), 
- Gorzyca – 2, 
- Pniewo – 3, 
- Bobowicko – 3, 
- Rojewo – 1, 
- Kursko – 3, 



 

84 
 

- Kęszyca Leśna – 3 (w tym 1 szt. w formie dzierżawy od GM), 
- Bukowiec -3, 
- Karolewo – 1, 
- Kalsko – 2, 
- Wysoka – 2, 
- Kęszyca wieś – 3,  
Poniżej przedstawiono lokalizację ujęć wody dla celów bytowych i przemysłowych 
Tab. 36. Lokalizacja ujęć wody dla celów bytowych i przemysłowych w Gminie Międzyrzecz 

Lp. Lokalizacja Użytkownik Ilość 
studni 

Zatwierdzone 
zasoby 

eksploatacyjne 
[m3/d] 

Obsługiwane 
miejscowości 

1. Bobowicko MPWiK 2 46 Bobowicko  
2. Bukowiec  MPWiK 3 83 Bukowiec, Wyszanowo 
3. Gorzyca  MPWiK 2 18 Gorzyca  
4. 

OW „Głębokie” 
Międzyrzecki 
Ośrodek Sportu 
i Rekreacji  

2 24 OW „Głębokie” 

5. Kalski MPWiK 2 32 Kalsko 
6. Karolewo MPWiK 1 18 Karolewo 
7. Kęszyca  MPWiK 2 55 Kęszyca, Nietoperek 
8. Kęszyca Leśna MPWiK 1 62 Kęszyca Leśna 
9. Kęszyca Leśna  MPWiK 1 0 Ujęcie nie eksploatowane  
10. Kursko Nowe  MPWiK 3 30 Kursko, Pieski 
11. Międzyrzecz,  

ul. Fabryczna 2 ZEC Sp. z o.o.  3 100 Międzyrzecz  

12. 
Międzyrzecz MPWiK 16 652 

Międzyrzecz, Kuźnik, Skoki, 
Jagielnik, Lubosinek, 
Wojciechówek, Św. 
Wojciech, Żółwin, Kuligowo  

13. Międzyrzecz,  
ul. Poznańska  Szpital 3 90 Szpital  

14. Międzyrzecz  PPH Rempol 1 23 Ujęcie zakładowe 
15. Pieski Spółdzielnia 

rolnicza    Ujęcie zakładowe nie 
eksploatowane  

16. Pniewo MPWiK 3 35 Pniewo, Kaława,  Szumiąca  
17. Rojewo MPWiK 1 22 Rojewo 
18. Wysoka MPWiK 2 12 Wysoka 
19. Wyszanowo  MPWiK 2 54 Ujęcie nie eksploatowane  
20. OW „Archimedes”  OW 

„Archimedes”  2 2,3 OW „Archimedes” 

21. Międzyrzecz. Ul. 
Marcinkowskiego  

SP ZOZ Szpital 
Międzyrzecz  2 25 Szpital  

22. Międzyrzecz, ul. Winnica  Suszarnia 
Międzyrzecz  1 40 Ujęcie zakładowe  

 

źródło: opracowanie na podstawie Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Międzyrzecz do roku 2015  
 

Zarówno zasoby dyspozycyjne warstw wodonośnych, jak i wydajności ujęć są obecnie wystarczające. 



 

85 
 

Woda pochodząca z ujęć jest dobrej jakości. Problemem jest jedynie duża zwartość żelaza (za 
wyjątkiem ujęcia w m. Bukowiec, Kęszyca wieś – woda ujmowana nie wymaga uzdatniania). 
Stan techniczny sieci wodociągowej jest dobry.  
Poniżej tabela obrazująca zmiany jakie zachodziły w sferze wodociągowania gminy w ostatnich 5 latach  
Tab. 37. Wodociągi w Gminie Międzyrzecz w latach 2006-2010 

  Jednostka 
miary 2006 2007 2008 2009 2010 

Wodociągi 
długość czynnej sieci rozdzielczej km 106,6 107,8 108,5 110,5 114,0 
połączenia prowadzące do budynków 
mieszkalnych i zbiorowego 
zamieszkania 

szt 2353 2404 2502 2578 2614 

woda dostarczona gospodarstwom 
domowym dam3 869,2 892,2 881,2 864,3 881,2 

ludność korzystająca z sieci 
wodociągowej w miastach osoba 17761 17727 17768 17826 17826 

ludność korzystająca z sieci 
wodociągowej osoba 22756 22788 22897 23010 23010 

Korzystający z instalacji w % ogółu ludności 
ogółem 
wodociąg % 91,9 92,0 92,3 92,5 92,5 
w miastach 
wodociąg % 95,4 95,6 96,0 96,1 96,1 
na wsi 
wodociąg % 81,1 81,3 81,5 81,8 81,8 
Zużycie wody, energii elektrycznej oraz gazu w gospodarstwach domowych 
ogółem woda z wodociągów 
na 1 mieszkańca m3 35,0 36,0 35,5 34,9 34,9 
na 1 korzystającego / odbiorcę m3 38,2 39,2 38,5 37,6 37,6 
w miastach woda z wodociągów 
na 1 mieszkańca m3 38,4 39,8 39,3 39,0 39,0 
na 1 korzystającego / odbiorcę m3 40,5 41,6 41,0 40,4 40,4 
na wsi woda z wodociągów 
na 1 mieszkańca m3 24,6 24,7 24,4 22,9 22,9 
na 1 korzystającego / odbiorcę m3 30,1 30,4 29,8 27,9 27,9 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z GUS-u, Bank Danych Regionalnych 
 

Kanalizacja i oczyszczalnia ścieków  
Gmina Międzyrzecz jest w 90,1% skanalizowana, co dla tak dużej Gminy jest ogromnym osiągnięciem. 
Obecnie istnieje tu 133,6 km czynnej sieci kanalizacyjnej, która obsługuje oprócz 9 miejscowości 
wszystkie pozostałe.   
W Gminie Międzyrzecz znajdują się dwie mechaniczno-biologiczne oczyszczalnie ścieków we wsiach 
Święty Wojciech oraz Kęszycy Leśnej oraz jedna roślinno – stawowa oczyszczalnia ścieków w Kalsku 
(stan na 2011r.). W poprzednich latach oprócz tego funkcjonowała także roślinno – stawowa 
oczyszczalnia ścieków w Gumniskach, która została przekazana prywatnej osobie. Urządzenia 
w oczyszczalni były w znacznym stopniu wyeksploatowane i wymagały w najbliższym czasie remontu. 



 

86 
 

Wszystkie oczyszczalnie obsługiwane są przez Międzyrzeckie Przedsiębiorstwo Wodociągów 
i Kanalizacji Spółka z o.o.  
Opisu poszczególnych oczyszczalni za okres ostatnich 5 lat ich funkcjonowania dokonano poniżej: 
- Mechaniczno – biologiczna oczyszczalnia ścieków w Świętym Wojciechu 46. Funkcjonuje od 
1996r. Odbiornikiem oczyszczonych ścieków jest rzeka Obra.  
Maksymalna przepustowość oczyszczalni wynosi Q śrd = 6000 m3/d, aktualne wykorzystanie to 3600 
m3/d (ok.60 % faktycznych możliwości). 
Budynek oczyszczalni wyposażony jest w: 
a) budynek krat z kratą mechaniczną schodkową EKO –TECH Pniewy KSM-600-04 (pracująca) i krata 
łukowa KŁ 1200-A-10 + KŁ 1200-B10 (rezerwowa ), o maksymalnej przepustowości 750 m3/h, stan 
techniczny kraty schodkowej – dobry, stan techniczny kraty łukowej – dostateczny,  
b) koryto doprowadzające ścieki z krat na ciąg osadników wstępnych, stan techniczny – nieszczelne, 
jest pęknięcie, 
c) dwa piaskowniki pionowe w ciągach osadników wstępnych – jeden w eksploatacji, stan techniczny – 
dobry, 
d) dwa osadniki wstępne poziome – jeden w eksploatacji, drugi nie posiada wyposażenia – nie 
używany, stan techniczny – dobry, 
e) punkt zlewny ścieków dowożonych - stan techniczny – doby, 
f) przepompownia odcieków stan techniczny – dostateczny, 
g) dwa reaktory biologiczne zblokowane z osadnikami poziomymi radialnymi pełniącymi funkcję 
osadników wtórnych – jeden w eksploatacji, stan techniczny – dobry. Drugi nie używany – nie posiada 
wyposażenia technicznego, stan techniczny – pęknięta ściana, należy ją skleić. Sondy firmy HACH – 
LANGE na reaktorze do ciągłych pomiarów, stan techniczny – dobry. W roku 2009 dokupiono także 
sondę pH dla ścieków surowych.  
h) komory biologiczne wyposażone w strefie napowietrzania w dyfuzory drobnopęcherzykowe firmy 
Suprafilt oraz mieszadła zatapialne firmy Redor, stan techniczny – dobry, 
i) osadnik wtórny wyposażony w zgarniacz firmy EKO – TECH typ D24 – Mc, stan techniczny – dobry, 
j) dwie przepompownie recyrkulacyjne zblokowane z reaktorami biologicznymi – jedna w eksploatacji 
wyposażona w pompę zatapialną GRUNDFOS typ SS 066 1511, stan techniczny – dobry, 
k) zasuwy nożowe z napędami AUMA do rozdziału osadu nadmiernego i recyrkulowanego, stan 
techniczny – dobry, 
l) stacja dozowania koagulantu firmy KEMIPOL, stan techniczny – dobry, 
ł) stacja dmuchaw wyposażona w 3 dmuchawy firmy Aerzner typu GM-25 S III FA oraz w jedną 
dmuchawę GM50L, stan techniczny – duży stopień zużycia. W roku 2010 przeprowadzono przegląd 



 

87 
 

serwisowy i dokonano remontu dmuchaw. W III kwartale 2010r. w miejsce 2 wyeksploatowanych 
dmuchaw zakupiono 2 nowe typu 25S i 50 L., 
m) dwa zagęszczacze grawitacyjne zblokowane z reaktorami biologicznymi – jeden w eksploatacji, stan 
techniczny – dobry, 
n) przepompownia osadu nadmiernego i wstępnego wyposażona w 3 pompy typ 150 Z 2 K-12, stan 
techniczny – dobry, 
o) zbiornik uśredniający osad wstępny, nadmierny i osady dowożone wyposażony w mieszadło 
zatapialne UNIPROP typ 22.95, stan techniczny – dobry, 
p) stacja mechanicznego odwadniania osadu wyposażona w wirówkę dekantacyjną firmy NOXON typ 
DC-10EL, stan techniczny – dobry, 
r) kompostownia osadu na dwóch dotychczasowych lagunach osadowych, stan techniczny – dobry,  
s) komora przepływomierza – wyposażona w zwężkę typu KPV z czujnikiem ultradźwiękowym typ 
PROSNIC FDU-902 firmy Endress + Hauser, stan techniczny – dobry. Przetwornik do zliczania ilości 
ścieków – w dużym stopniu zużyty został w roku 2011 wymieniony na nowy.  
Warto podkreślić iż fakt, iż od roku 2009 na terenie oczyszczalni uruchomiono laboratorium do badań 
technologicznych i wyposażono je w sprzęt laboratoryjny typu: mikroskop, termo reaktor oraz wagi 
laboratoryjne. Dodatkowo wprowadzono przeglądy serwisowe dla sond HACH – LANGE, wirówki oraz 
stacji zlewnej. W roku 2010 dokupiono także zestaw do BZT5.  
Niniejsza oczyszczalnia przyjmuje ścieki z obszaru: m. Międzyrzecz, wsi Św. Wojciech, Bobowicko, 
Wyszanowo, Kuligowo, Żółwin, Bukowiec, Skoki, Jagielnik. 
- Mechaniczno – biologiczna oczyszczalnia ścieków w Kęszycy Leśnej. Została przejęta od strony 
rosyjskiej po wycofaniu się Wojsk Radzieckich, a w roku 1995 została zmodernizowana. Maksymalna 
przepustowość oczyszczalni wynosi Q śrd = 464,4 m3/d, Q maxh = 19,35 m3/h. Aktualne wykorzystanie 
to 150 m3/d (ok.32 % faktycznych możliwości). Odbiornikiem ścieków jest rzeka Struga Jeziorna. Osady 
ściekowe są przewożone do oczyszczalni w Międzyrzeczu. 
Budynek oczyszczalni wyposażony jest w: 
a) budynek krat wyposażony w kratę łukową KŁ 400, stan techniczny – dobry, 
b) osadnik Imhoffa – wyposażony w 2 komory przepływowe o pojemności czynnej 150m3 i komorę 
fermentacyjną o pojemności użytkowej 460 m3, stan techniczny – dostateczny z dużym stopniem 
zniszczenia ścian wewnętrznych, pęknięcie w ostatniej ścianie. W roku 2010 dokonano przeglądu 
osadnika stwierdzając że korozja na ścianach pogłębiła się, a pęknięcie w ostatniej ścianie ponowiło się 
pomimo betonowania specjalną zaprawą. Dodatkowo nastąpiło bardzo mocne skorodowanie klap na 
osadniku.  
c) złoże biologiczne wyposażone w zraszacz obrotowy typu MRAB BS 9105 M wypełnione pakietami 
EX, stan techniczny – dobry, 



 

88 
 

d) złoże biologiczne typu FlooBed całkowitej objętości 101 m3, stan techniczny – dobry, 
e) układ napowietrzania reaktora biologicznego – 74 dyfuzory membranowe na ruszcie, stan techniczny 
– doby, 
f) dmuchawa, stan techniczny – dostateczny,  
g) komora dawkowania koagulantu - stan techniczny – dobry,  
h) osadnik wtórny – radialny o pojemności czynnej 25,00 m3 wyposażony w pakiety lamelowe, stan 
techniczny – dobry, 
i) przepompownia ścieków i osadów – wyposażona w 2 pompy typ K 81 T, zlokalizowano w budynku 
przepompowni zbiornik magazynowy na PIX o pojemności 800 dm3 z pompą dozującą MAGDOS DX, 
stan techniczny – dobry, 
j) komora przepływomierza – wyposażona w zwężkę Parschala z czujnikiem poziomu (przetwornik typ 
DLF – UP, producent CERLIC CONTROLS AB Szwecja), stan techniczny – dobry,  
W ciągu ostatnich 5 lat (2006- 2010) w zakresie niniejszej oczyszczalni nie dokonano żadnych istotnych 
zmian zauważając ogólne zużycie urządzeń i obiektów.  
- Roślinno – stawowa oczyszczalnia ścieków w Kalsku. Jej technologia opiera się o naturalne 
procesy oczyszczania ścieków. Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest Kanał Białe Łąki, 
przebiegający ok.300 m na północ od oczyszczalni. Maksymalna przepustowość oczyszczalni wynosi Q 
śrd = 53,1 m3/d, Q maxh = 7,2 m3/h. Aktualne wykorzystanie to 19 m3/d (ok.41 % faktycznych 
możliwości). 
Wyposażenie oczyszczalni: 
a) pompownia ścieków wyposażona w dwie pompy z wirnikiem otwartym pracujące na zmianę, stan 
techniczny – dobry, 
b) rurociąg tłoczny z rur PE 80 o średnicy Ø 90 PE, stan techniczny – dobry, 
c) osadnik wstępny typu Imhoffa o średnicy 4,5 m, stan techniczny – dobry, 
d) dwa filtry ziemne (część prawa pracująca i lewa nie pracująca) składające się z czterech warstw: 
kompostowej o grubości 20 cm, żwirowej o grubości 30 cm, gruboziarnistego piasku o grubości 50 cm 
i drobnego żwiru o grubości 30 cm, stan techniczny – dostateczny. W roku 2008 (listopad) filtr części 
prawej oczyszczalni zużył się i przestał filtrować. W związku z tym oczyszczalnię przełączono na część 
lewą. 
e) staw denitryfikacyjny o dnie pokrytym warstwą drobno i średnioziarnistego piasku o grubości 20 cm 
wyposażoną w drenaż zbierający ścieki o średnicy Ø 180 mm. Brzegi stawu obsadzone roślinnością, 
stan techniczny – dość dobry. 
W ciągu ostatnich 5 lat (2006- 2010) w zakresie niniejszej oczyszczalni nie dokonano żadnych istotnych 
zmian zauważając ogólne zużycie urządzeń i obiektów.  



 

89 
 

Dodatkowo planuje się dociążenie oczyszczalni poprzez doprowadzenie do nich kolejnych 
odcinków sieci kanalizacyjnej i wybudowanie przepompowni ścieków. W ramach planowanych 
w przyszłości zadań władze Gminy Międzyrzecz przewidują budowę kanalizacji sanitarnej w Gminie 
Międzyrzecz w następujących miejscowościach: Kursko Stare i Nowe, Zamostowo, Pieski (dokończenie 
budowy) oraz Nietoperek i Kęszyca, Międzyrzecz Wybudowanie (budowa), a także wdrożenie dużego 
Programu Gospodarki Wodno – Ściekowej dla miasta Międzyrzecz. Inwestycje te mają doprowadzić do 
osiągnięcia przez Gminę Międzyrzecz pożądanego stanu skanalizowania całej Gminy Międzyrzecz.  
Tab. 38. Oczyszczanie ścieków w Gminie Międzyrzecz  w latach 2006-2010 

  Jednostka 
miary 2006 2007 2008 2009 2010 

KOMUNALNE OCZYSZCZALNIE ŚCIEKÓW 
biologiczne szt 1 1 1 1 1 
z podwyższonym usuwaniem biogenów szt 2 2 2 2 2 
Wielkość (przepustowość) oczyszczalni wg projektu 
biologiczne m3/dobę 69 69 69 69 69 
z podwyższonym usuwaniem biogenów m3/dobę 12464 12464 12464 12464 12464 
Równoważna liczba mieszkańców 
ogółem osoba 41228 40752 40753 40753 40753 
Ścieki oczyszczane w ciągu roku 
odprowadzone ogółem dam3 1017,0 1003,0 1009,9 874,0 874,0 